
 

 

BRASSERIE GOUDALE 
 

Site de ARQUES (62) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Dossier de Demande d'Autorisation 

Environnementale 
 

 

Etude Préalable à la valorisation agricole  
du FERTIMALT 

 
 

DEVELOPPEMENT 
 
 
 

 
 

 
Rédaction du document : 

 

Chargées d’Etudes : S. DEBOMY – D. HALLE 

Responsable Pôle Biomasse : Alexandre LEFEBVRE 

 

Version N°2 – Janvier 2020 

 

 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 2 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

SOMMAIRE 

 

RESUME DE L’ETUDE D’IMPACT ....................................................................................................................... 5 

I. Principes généraux.......................................................................................................................................... 6 
[...]
plantes vivaces. 

 Les règles de gestion de l’interculture sont reprises dans un document synthétique 

établi par la Chambre d’Agriculture régionale qui figure page suivante. 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 50 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

Fig. n°20: Règles relatives à la gestion de l’interculture – Hauts-de-France.



 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 51 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

 

V.3. Couverture végétale le long des cours d’eau 
 

Les cours d’eau dits « BCAE » et certains plans d’eau doivent être bordés d’une bande 

enherbée ou boisée d’au moins 5 m de large. 
 

V.4. Retournement de prairies 

Le retournement des prairies permanentes est interdit en zones humides, dans les périmètres 

de protection éloignée de captage, dans les aires d’alimentation de captage et sur les sols dont 

la pente est supérieure à 7%. 
 

Toutefois, un agriculteur peut bénéficier d’une autorisation individuelle de retournement 

d’une prairie permanente située dans une aire d’alimentation de captage ou sur un sol dont la 

pente est supérieure à 7% à condition de répondre à certains critères (nouvel installé, 

agriculteur en procédure AGRIDIFF, éleveur dont la surface en prairie permanente est 

strictement supérieure à 75 % de la surface agricole admissible de l’exploitation, après 

retournement des surfaces autorisées).  
  

Définition de zone humide : une zone humide est définie conformément à l'article R211-108 

du code de l'environnement par la morphologie des sols liée à la présence prolongée d'eau 

d'origine naturelle et à la présence éventuelle de plantes hygrophiles. Une cartographie des 

zones humides de la région est disponible sur le site internet de la DREAL. 
 

V.5. Les Zones d'Action Renforcées (ZAR)  

Le PAR définit également des zones d’action renforcée (ZAR), dans lesquelles des mesures 

complémentaires sont mises en œuvre. Ces zones correspondent aux bassins d’alimentation de 

captages d’eau potable dont le seuil de nitrates de 50 mg/L est dépassé. 
 

Mesures à mettre en œuvre par les agriculteurs exploitants : 
  

- en complément du reliquat azoté sortie hiver déjà obligatoire pour toute exploitation ayant 

plus de 3 ha situés en zone vulnérable, deux analyses supplémentaires de sol du reliquat azoté 

en sortie hiver sont réalisées chaque année afin de disposer d’une telle analyse pour chacune 

des trois principales cultures (hors prairies permanentes) dès lors qu’elles représentent 

chacune au moins 3 hectares. 

- chaque exploitant ayant au moins un îlot cultural en zone d’actions renforcées participe à 

une formation relative au raisonnement de la fertilisation azotée et à l’élaboration du plan 

prévisionnel de fumure abordant notamment les principes de protocole et d’interprétation des 

différents types de reliquats azotés (reliquat post-récolte, reliquats début drainage et reliquats 

sortie hiver). 

A l’issue de cette formation, l’exploitant réalisera trois analyses de sol du reliquat azoté début 

drainage sur les mêmes parcelles que celles sur lesquelles sont effectuées les reliquats sortie 

hiver. 
 
 

 Le parcellaire intégré au plan d’épandage ne se situe pas dans le périmètre 

d’une ZAR. 
 

http://cartelie.application.developpement-durable.gouv.fr/cartelie/vir.do?carte=Cartelie_zones_humides&service=DREAL_Picardie


 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 52 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

 

VI. NOTE DU 01/03/2006 RELATIVE AU STOCKAGE DANS LE 

BASSIN ARTOIS-PICARDIE 
  

Par définition, le stockage assure deux fonctions principales : 

- la régulation des flux entre la production et l’épandage, 

- la gestion de la qualité à l’aide de moyens techniques appropriés (le brassage , la 

gestion par lot, ...). 

 

VI.1. Dimensionnement des ouvrages d’entreposage 

La durée minimale de stockage se déduit du raisonnement de la fertilisation sur le périmètre 

d’épandage concerné. Elle correspond à la période la plus longue séparant deux campagnes 

possibles d’épandage. Dans le contexte du bassin Artois-Picardie, la durée d’entreposage 

recommandée (c’est à dire de stockage permanent en dehors du stockage en bord de champ) à 

mettre en place est de : 

- 9 mois pour les sous-produits organiques liquides, pâteux et solides séchées 

thermiquement ne pouvant être stockées en bord de champ de façon prolongée 

(poussières, reprise en eau, odeurs, …), 

- 6 mois pour les sous-produits organiques solides, 

- les boues traitées par déshydratation mobile rentrent dans l’un des deux cas ci-dessus 

en fonction de la période et de la fréquence de passage de l’unité de traitement. 
 

VI.2. Stockage en bout de champ 
 

Les dépôts temporaires de sous-produits organiques ou dépôts « en bord de champ  ne sont 

autorisés que si les quatre conditions suivantes sont réunies : 

 

1. les sous-produits organiques sont solides et stabilisées (à défaut la durée maximale du 

dépôt est de 48 heures). 
 

2. toutes les précautions ont été prises pour éviter une percolation rapide vers les eaux 

superficielles ou souterraines ou tout ruissellement. 
 

3. le dépôt respecte les distances minimales d’isolement définies à l’article 13 de l’arrêté du 8 

janvier 1998 ainsi qu’une distance d’au moins 3 mètres vis-à-vis des routes et fossés. 
 

4. seules sont entreposées les quantités nécessaires à la période d’épandage considérée. Cette 

quatrième condition n’est pas applicable aux boues hygiénisées. 
 

La durée de stockage considérée ne peut dépasser les 10 mois, tel que prévu dans le 

programme d’actions en zone vulnérable, et le retour sur un même emplacement ne peut 

intervenir avant un délai de trois ans (de cette façon, les éventuels surplus de fertilisation 

occasionnés pourront être plus facilement résorbés). » 

 
 

 Le stockage du FERTIMALT en bout de champ devra être réalisé dans le respect 

de ces prescriptions.  

 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 53 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

VII. PLAN REGIONAL D’ELIMINATION DES DECHETS 

 

La Région Nord-Pas de Calais a réalisé ce document sous l’effet de la loi du 13 juillet 1992 

relative à l’élimination des déchets ménagers et aux Installations Classées pour la Protection 

de l’Environnement (ICPE).  

Son but est de coordonner les actions à mener. L’objectif affiché est de collecter 50% des 

déchets (y compris les déchets organiques) pour les recycler, les composter ou les épandre. Le 

plan, en cours d’élaboration, met l’accent sur la pérennité de l’épandage des boues, brutes, 

chaulées ou compostées, dans le respect des conditions réglementaires en vigueur.  

Les différents partenaires doivent donc s’engager à mettre en place un encadrement rigoureux 

de la filière de la production (contrôle de la qualité des effluents à traiter) jusqu’à 

l’élimination (respect des bonnes pratiques). Cette filière intéressante économiquement ainsi 

que d’un point de vue environnemental, doit donc mettre en œuvre tous les moyens pour 

garantir la transparence et la traçabilité. 

 
 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 54 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

 

PPHHAASSEE  33  ::  OORRIIGGIINNEE  DDUU  FFEERRTTIIMMAALLTT  

 

I. DESCRIPTIF DU PROCESS 

 

Le site a été dimensionné pour une capacité de production maximale de  2 000 000 hectolitres 

de bière.  

Le site comporte un seul bâtiment de 36 361 m², découpé de la manière suivante : 

- une zone de production, 

- une zone de conditionnement, 

- 8 cellules de stockage de 3 000 m² dont 7 dédiées aux produits finis. 

Les principales étapes de production seront les suivantes : 

- le brassage, 

- la fermentation, 

- la garde, 

- la filtration, 

- le conditionnement. 
 

I.1. Traitements des effluents sur la station d’épuration 
 

Les eaux usées industrielles sont collectées tout au long des étapes de transformation et 

dirigées vers la station d’épuration interne au site. Un synoptique des ouvrages est présenté en 

Annexe 1. 
 

Les différentes étapes du traitement sont les suivantes : 
 

► Prétraitement : 
Les eaux usées sont collectées dans le puits de pompage puis sont transférées vers les 2 tamis 

rotatifs et les 2 clarificateurs primaires. 

Le tamis rotatif va filtrer les particules solides et le clarificateur primaire va assurer la 

séparation des matières en suspension (dirigées ensuite vers le bassin de boues). 

Les eaux usées sont ensuite acheminées dans 2 bassins tampon de 1600 m3 équipé d’un  

agitateur permettant de réguler les variations de débit et de composition des eaux usées. Les 

bassins tampons sont équipés d’un appareil de mesure du pH afin de contrôler la composition 

des eaux usées et d’intervenir au niveau du réacteur anaérobie. 

Les bassins tampon sont couverts et ventilés pour éviter l’émission d’odeurs. L’air évacué est 

injecté dans le bioréacteur aérobie. 

► Traitement anaérobie et traitement du biogaz : 
Les eaux usées subissent un réchauffement puis sont envoyées vers les 2 bassins de 

conditionnement de 45 m3. Les bassins sont équipés d’un dispositif de mesure de pH et d’une 

pompe doseuse d’acide chlorhydrique (contrôle et ajustement du pH). 

Les eaux usées conditionnées sont alimentées uniformément à la surface des 2 réacteurs 

UASB de 1080 m3 via un système de vannes et de conduites de distribution sur le fond de 

chaque réacteur UASB.  
Réacteur UASB : Le réacteur UASB est un digesteur méthanogène anaérobie utilisé pour le traitement 

des eaux usées (technologie de la couche de boues anaérobies à flux ascendant). 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 55 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

La partie principale de la DCO est éliminée pendant la production du biogaz. Les boues 

anaérobies restent dans les réacteurs .Une partie de cet effluent veille à la dilution des eaux 

usées entrantes et la partie restante est pompée vers le bioréacteur aérobie. 

Le biogaz est lavé avec les boues activées dans le biolaveur. Une partie de ce biogaz est 

utilisé comme source d’énergie pour le réchauffement des eaux usées (via 2 chaudières biogaz 

de 500 kW. En cas d’excédent de biogaz, celui-ci est brûlé dans la torchère de 400 Nm3/h). 

► Traitement aérobie : 
Le traitement aérobie est composé d’un bioréacteur de 1059 m3 converti en un BRM (système 

membranaire d’ultrafiltration pour réaliser la séparation entre les boues et les eaux traitées) : 

la capacité du réacteur pourra être doublée puisque ce système permet de fonctionner à des 

concentrations de boues plus élevées. Ce réacteur est donc doté de 2 unités BRM identiques, 

placées en parallèle.  

 La DCO résiduelle, l’excès d’azote et une partie de l’excès de phosphore sont éliminés dans 

le bioréacteur. Le bioréacteur a une configuration ‘donut’ ce qui implique qu’il y a un 

compartiment interne (dénitrification) et un compartiment externe (nitrification). Le 

compartiment de dénitrification est équipé d’un mélangeur. Le compartiment externe est 

équipé d’un système d’aération à fines bulles associé à deux suppresseurs et d’une mesure 

d’oxygène. Une pompe doseuse d’acide formique est installée pour éviter des dépôts 

minéraux sur les diffuseurs. Un propulseur crée un flux circulaire dans le compartiment 

externe et la pompe de circulation transfère la liqueur mixte vers le compartiment interne. 

Deux pompes doseuses injectant du chlorure ferrique sont installées afin d’éliminer le 

phosphore. 
 

Un  clarificateur secondaire et 2 filtres à sable présents initialement restent opérationnels afin 

de fournir une capacité hydraulique supplémentaire ou si l’une des filtrations membranaires 

n’est pas opérationnelle. 

L’eau épurée (provenant des MBRs) et des filtres à sable arrive dans le bassin d’effluent de 10 

m3 (doté d’une mesure de niveau et d’un trop-plein). Les eaux du bassin d’effluent sont 

utilisées pour laver à contre-courant les filtres à sable, pour nettoyer le tamis rotatif, l’unité 

centrifugeuse et le nettoyage. 

Le nettoyage de la filtration membranaire est effectué régulièrement en utilisant de l’acide 

citrique, de l’hypochlorite de soude, de l’hydroxyde de sodium. 
 

► Rejet dans le milieu naturel : 

Les eaux traitées s’écoulent par gravité via le trop-plein du bassin d’effluent vers le point de 

rejet au niveau du réseau de collecte des eaux pluviales de la ZAC, avant rejet au milieu 

naturel dans le canal de Neuffossé.  
 

► Traitement des boues : 
Les boues sédimentées sont recirculées en majeure partie vers le compartiment interne du 

bioréacteur. Le reste des boues est pompé dans le bassin de boues de 120 m3. 

Afin de maintenir la concentration des boues dans le bioréacteur à un niveau constant, des 

boues sont évacuées à intervalles réguliers et transférées vers le bassin de boues. Les boues 

sont envoyées vers une unité centrifugeuse avec injection polymère.  

Les boues centrifugées sont stockées dans 2 bennes puis évacuées en filière compostage ou 

épandage. 

Le filtrat est évacué vers le puits de filtrat. Le filtrat est de nouveau pompé vers le bioréacteur. 
 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 56 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

I.2. Normes de rejets 

Le traitement des eaux résiduaires au sein de la station d’épuration interne à la Brasserie 

permet d’atteindre les performances réglementaires suivantes : 
 

 Débit maximal horaire : 1100 m3/j (1000 m3/j en moyenne mensuelle soit un 

débit spécifique de 0,175 m3/hl de bière produite), 

 Température : inférieure à 30°C, 

 pH : 6 < pH < 8.5, 

 Respect des concentrations de rejets. 
 

Fig. n° 21: Normes de rejet (suivant arrêté préfectoral du site). 
 

(1)  : Sur effluent non décanté. 

(2)  : Comprend l’azote ammoniacal, l’azote organique et l’azote oxydé. 
 

Paramètres 
Concentration en mg/l Flux journalier en kg/j 

Sur 24 h mensuelle Maximal journalier Moyen mensuel 

MES 35 30 38.5 30 

DCO (1) 125 100 137.5 100 

DBO5 (1) 25 20 27.5 20 

Azote global (2) 10 9 11 9 

Phosphore total 1 0.8 1.1 0.8 

Plomb (Pb) 0.5 0.5 0.55 0.4 

Nickel (Ni) 0.5 0.5 0.55 0.4 



 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 57 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

II. CARACTERISTIQUES DU FERTIMALT 

 

II.1. Aspect quantitatif 

Le plan d’épandage a été dimensionné pour assurer le recyclage de 1 200 tonnes de 

FERTIMALT, équivalent à 3 mois de production d’effluents générés par la station 

d’épuration de l’établissement.  

II.2. Valeur agronomique 

La valorisation agricole d’effluents (ou de déchets) ne se justifie que si ceux-ci présentent un 

réel intérêt agronomique. Les résultats analytiques ci-après permettent de déterminer la valeur 

agronomique du FERTIMALT par l’observation des différentes teneurs en éléments 

fertilisants. 
 
 

 Composition sur le sec 

Le tableau ci-après présente la composition moyenne du FERTIMALT en pourcentage sur le 

sec. 
 
 

Fig. n°22 : Composition du FERTIMALT.  

(sur la base de 3 analyses réalisées depuis 2016) 
 

Paramètres Unités 
Valeurs observées pour le 

FERTIMALT 

MS % 20,0 

pH / 8,0 

MO % sur le sec 51,7 

C/N / 5,4 

Azote NTK 

En % sur le sec 

4,8 

NH4
+ 0,2 

P2O5 7,8 

CaO 3,1 

MgO 2,8 

K2O 2,8 

  

LLee  FFEERRTTIIMMAALLTT  pprréésseennttee  lleess  ccaarraaccttéérriissttiiqquueess  ssuuiivvaanntteess  ::    

--  uunnee  mmaattiièèrree  ssèècchhee  ddee  ll’’oorrddrree  ddee  2200  %%,,  

--  uunn  ppHH  mmooyyeenn  vvooiissiinn  ddee  88,,  

--  uunnee  tteenneeuurr  eenn  mmaattiièèrree  oorrggaanniiqquuee  ssuuppéérriieeuurree  àà  5500  %%  ssuurr  llee  sseecc,,  

--  lleess  éélléémmeennttss  ffeerrttiilliissaannttss  mmaajjeeuurrss  ssoonntt  llee  pphhoosspphhoorree  ((77,,88  %%))  eett  ll’’aazzoottee  ((44,,88  %%)),,  

--  llee  ccaallcciiuumm,,  llee  mmaaggnnééssiiuumm  eett  llee  ppoottaassssiiuumm  ssoonntt  pprréésseennttss    àà  ddeess  ccoonncceennttrraattiioonnss  ddee  

ll’’oorrddrree  ddee  ++//--  33  %%  ssuurr  llee  sseecc..  

  

  



 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 58 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

 

 Composition sur le brut 

 

Le tableau ci-dessous présente les apports en fertilisants sur le brut et pour la dose d’épandage 

préconisée de 15 tonnes/ha. 

 

Fig. n°23 : Valeur agronomique du FERTIMALT sur le brut. 
 

VALEUR AGRONOMIQUE (sur la base des 3 analyses réalisées depuis 2016) 

PARAMETRES 
Apports sur le brut en Kg 

Kg/T Dose d’épandage : 15 T/ha 

Matière sèche 200 3 000 

Matière organique 103.8 1 557 

Azote total 9.6 144 

Azote utilisable 1ère année * 3.4 51 

Phosphore total 15.6 234 

Phosphore utilisable 1ère année** 13.3 199.5 

Potassium 0.5 7.5 

Calcium 6,0 90 

Magnésium 0.6 9 
  

  

 

*Coef de disponibilité de 35 %  pour la 1ère année après épandage. (Infos SATEGE 59-62) 

** Coef. de disponibilité de 85 %  pour la 1ère  année après épandage (Infos SATEGE 59-62) 

 
 

●●  AA  llaa  ddoossee  dd’’ééppaannddaaggee  ddee  1155  ttoonnnneess//hhaa,,  ll’’ééppaannddaaggee  ddee  FFEERRTTIIMMAALLTT  ppeerrmmeettttrraa  dd’’aappppoorrtteerr  ::  
  

    --  11,,55  ttoonnnnee  ddee  mmaattiièèrree  oorrggaanniiqquuee,,  

    --  114444  kkgg//hhaa  dd’’aazzoottee  ttoottaall,,  ddoonntt  5511  uunniittééss  ssoonntt  ddiissppoonniibblleess  ll’’aannnnééee  ssuuiivvaanntt  ll’’ééppaannddaaggee,,  

    --  223344  kkgg//hhaa  ddee  pphhoosspphhoorree,,  ddoonntt  220000  uunniittééss  ssoonntt  bbiiooddiissppoonniibblleess  aapprrèèss  ll’’ééppaannddaaggee,,  

    --  7733  kkgg//hhaa  ddee  ccaallcciiuumm  CCaaOO  aavveecc  uunnee  ddiissppoonniibbiilliittéé  ddee  110000%%  aapprrèèss  ééppaannddaaggee..                                                                                                                                                                                                                        

LLee  ppoottaassssiiuumm  eett  llee  mmaaggnnééssiiuumm  ssoonntt  pprréésseennttss  àà  ddee  ffaaiibblleess  ccoonncceennttrraattiioonnss  eett  rreepprréésseenntteenntt  

uunn  aappppoorrtt  iinnfféérriieeuurr  àà  1100  kkgg//hhaa..  



 

Etude préalable à la valorisation agricole du FERTIMALT 

ASTRADEC – Janvier 2020 - 59 - BRASSERIE GOUDALE - ARQUES 
 

● Données agronomiques : 

 la matière organique : elle améliore la stabilité structurale du sol. Constituée de carbone, 

d’azote, d’hydrogène et d’oxygène, elle est indispensable et influe sur le comportement 

physique et chimique du sol. 

 l’azote : il s’agit, avec le phosphore et le potassium, d’un élément fertilisant majeur en 

agriculture. Composant de base des protéines, il est indispensable au développement des 

végétaux. Il se trouve principalement sous forme d’azote organique. La disponibilité de cet 

élément dépend du rapport C/N.  

 le phosphore : Elément fertilisant, il contribue au développement racinaire, stimule la 

croissance et la fécondité des végétaux. La disponibilité du phosphore est fonction du pH. 

C’est un élément qui est fixé par le complexe argilo-humique du sol. Il n’est pas lessivable. 

 le calcium : il joue un rôle primordial sur le sol puisqu’il intervient dans la fixation des 

éléments fertilisants. De plus, il contribue à l’entretien de la structure du sol, ce qui se traduit 

par une meilleure circulation de l’eau et une augmentation de la portance du sol. 

 le potassium : il assure la rigidité des plantes et joue un rôle important dans la fonction de 

reproduction. 
 

II.3. Raisonnement des doses d’épandage 

Le FERTIMALT joue un rôle d’amendement organique : son apport permet de réduire la 

fertilisation minérale pour les cultures bénéficiaires. L'épandage est réalisé dans le cadre d'une 